

Số: 10/KH-CDGD

Hà Nội, ngày 02 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm

Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2019)

Công đoàn Việt Nam là tổ chức chính trị - xã hội rộng lớn của giai cấp công nhân và người lao động Việt Nam. Trải qua 90 năm đồng hành cùng dân tộc, được Đảng và Bác Hồ lãnh đạo, rèn luyện, Công đoàn Việt Nam đã không ngừng lớn mạnh, trưởng thành và có những đóng góp quan trọng vào thắng lợi vĩ đại của cách mạng Việt Nam. Công đoàn luôn gắn bó máu thịt với giai cấp công nhân, với Đảng Cộng sản Việt Nam, phấn đấu xây dựng một nước Việt Nam độc lập, hoà bình, thống nhất, dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-LĐLĐ ngày 07/3/2019 của Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2019); Thực hiện Kế hoạch số 71/KH-CDN ngày 20/3/2019 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019) và 68 năm thành lập Công đoàn Giáo dục Việt Nam (22/7/1951 - 22/7/2019). Với chủ đề "**Công đoàn Việt Nam - Niềm tin người lao động**", tập trung các hoạt động chào mừng kỷ niệm trong "**Tuần lễ cao điểm**" và "**Ngày đoàn viên Công đoàn**" từ ngày 21 đến ngày 27/7/2019. Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929- 28/7/2019) với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGV, NV) về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân (GCCN), của đội ngũ CNVCLĐ Thủ đô về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin CBGV, NV với Đảng, Nhà nước và tổ chức Công đoàn Việt Nam.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong tổ chức, sự đồng thuận của CBGV, NV trong toàn ngành để triển khai có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội Công đoàn thành phố Hà Nội lần thứ XVI tạo sự chuyển biến mới trong hoạt động Công đoàn; cổ vũ CBGV, NV thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động, phấn đấu hoàn

thành tốt nhiệm vụ năm học 2018 - 2019 góp phần vào phong trào CNVCLĐ Thủ đô nhằm thực hiện vượt mức toàn diện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô và đất nước năm 2019.

3. Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống về vang của Công đoàn Việt Nam và các cấp công đoàn Thủ đô trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ đất nước.

- Triển khai công tác tuyên truyền giáo dục tới các Công đoàn cơ sở trực thuộc theo các nội dung chỉ đạo và hướng dẫn của Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội, của Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

- Chú trọng phối hợp với các cơ quan Thông tấn, Báo chí của Trung ương và Hà Nội nâng cao chất lượng tuyên truyền về truyền thống lịch sử và các hoạt động của hệ thống công đoàn Thủ đô và Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội; Nắm vững tư tưởng và đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức chính trị cho CBGV, NV trong tình hình mới, đây là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của hệ thống Công đoàn Thủ đô trong năm 2019.

- Tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và gặp mặt các thế hệ cán bộ công đoàn Giáo dục Thủ đô qua các thời kỳ (có kế hoạch riêng).

- Tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (“Ngày đoàn viên Công đoàn” tổ chức cấp trường, cấp cụm với các hoạt động có các nội dung chủ yếu là kết nạp đoàn viên, chăm lo phúc lợi, văn hóa, thể thao, tuyên dương các đoàn viên tiên tiến, gia đình nhà giáo tiêu biểu, Cán bộ công đoàn tiêu biểu...).

- Triển khai công tác tuyên truyền giáo dục tới các công đoàn cơ sở theo các nội dung chỉ đạo và hướng dẫn của Liên đoàn Lao động Thành phố, của Công đoàn Giáo dục Việt Nam với nhiều hình thức đa dạng như tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt truyền thống, tổ chức hoạt động về nguồn; tham quan, tìm hiểu các địa danh, di tích lịch sử; gặp mặt các nhân chứng lịch sử, ... nhằm ôn lại truyền thống về vang 90 năm xây dựng và phát triển của Công đoàn Việt Nam và các cấp công đoàn Thủ đô.

- Tổ chức các hoạt động, tuyên truyền sâu rộng trong đoàn CBGV, NV các nội dung theo sự chỉ đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Liên đoàn Lao động Thành phố, Công đoàn Giáo dục Việt Nam với các hình thức phù hợp thu hút đông

đào CBGV, NV cơ quan đơn vị và tham gia các hoạt động do Công đoàn cơ sở và Công đoàn cấp trên tổ chức.

2. Triển khai các hoạt động thiết thực, hiệu quả kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam

2.1. Phát động, tổ chức phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam

- Tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm 90 ngày quyết thắng (từ 01/5/2019 đến 31/7/2019) chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7/1929 – 28/7/2019.

- Các cấp công đoàn đẩy mạnh các phong trào thi đua như phong trào “Dạy tốt - Học tốt”, “Sáng kiến - Sáng tạo”, phong trào “Người tốt- Việc tốt”, “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”, “Tham mưu giỏi, quản lý, phục vụ tốt”, phong trào “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” ... với mục tiêu nâng cao chất lượng giáo dục góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị chuyên môn của các đơn vị và của ngành.

- Đổi mới cụ thể các tiêu chí thi đua với mục tiêu hiệu quả, thiết thực nhằm so sánh, đánh giá kết quả hiệu quả thực chất của phong trào, tạo động lực thực sự trong công tác thi đua, khen thưởng.

2.2. Kết nạp đoàn viên, thành lập CĐCS, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS. Phân đấu, mỗi CĐCS giới thiệu ít nhất 01 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam; xây dựng, lựa chọn hình thức ghi nhận phù hợp gắn với kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam như “lớp đoàn viên 90 năm Công đoàn Việt Nam”, “lớp đảng viên 90 năm Công đoàn Việt Nam”.

- Tham gia đầy đủ các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn; tiến hành rà soát đánh giá thực trạng đội ngũ cán bộ, đề xuất các giải pháp nâng cao toàn diện chất lượng đội ngũ cán bộ Công đoàn đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.

2.3 Đại diện, chăm lo, bảo vệ, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho CBGV, NV

- Tham gia xây dựng chính sách, kiểm tra thực hiện chính sách và chỉ đạo tổ chức các hoạt động nhằm thực hiện tốt vai trò đại diện, chăm lo, bảo vệ CBGV, NV.

- Đề xuất Công đoàn cấp trên và tổ chức thăm hỏi, tặng quà, giúp đỡ CBGV, NV có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; tập trung đôn

độc CBGV, NV hoàn thành để bàn giao “Mái ấm công đoàn” góp phần hoàn thành 90 “Mái ấm Công đoàn” của Công đoàn Thủ đô trong năm 2019.

- Tập trung nâng cao chất lượng việc thương lượng, ký kết, thực hiện thỏa ước lao động tập thể trong các đơn vị Ngoài công lập; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các thỏa ước lao động tập thể và các chế độ, chính sách có liên quan đến CBGV, NV.

- Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2019, phấn đấu mỗi công đoàn cơ sở có ít nhất 01 hoạt động hoặc 01 mô hình chăm lo lợi ích vật chất, tinh thần cho CBGV, NV.

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho CBGV, NV.

2.4. Tổ chức biểu dương, tôn vinh CBGV, NV tiêu biểu, xuất sắc, gắn với các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

- Triển khai hướng dẫn của Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội lựa chọn, giới thiệu Cán bộ CĐCS tiêu biểu để đề xuất Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội xét và tổ chức biểu dương, tôn vinh các Cán bộ CĐCS tiêu biểu của Giáo dục Thủ đô nhân dịp kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

- Phối hợp với các cấp chính quyền, chuyên môn các cấp tổ chức các hoạt động, hội nghị biểu dương, nhân điển hình tiên tiến, CBGV, NV có thành tích trong lao động, sản xuất, học tập, công tác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các CĐCS để thực hiện.

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (*Dự kiến tổ chức vào 18/7/2019*): Chương trình công diễn văn nghệ của đội văn nghệ dự thi cấp cụm thi đua của LĐLĐ Thành phố; gặp mặt các thế hệ cán bộ công đoàn; tổ chức biểu dương Cán bộ công đoàn cơ sở tiêu biểu; gia đình CBGV, NV tiêu biểu; trao tặng giải thưởng cuộc thi “Sáng tác tranh cổ động chào mừng 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam”; trao trợ cấp khó khăn; trao hỗ trợ Mái ấm công đoàn...

- Tham gia các hoạt động của cụm thi đua số 8 và các hoạt động của Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội.

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc

2.1. Ngày đoàn viên Công đoàn

Công đoàn cơ sở phối hợp với chính quyền xây dựng Kế hoạch, tổ chức “Ngày đoàn viên Công đoàn” vào thời điểm phù hợp nhất (Từ 1/7/2019 đến trước ngày

28/7/2019) với các nội dung chủ yếu là ***kết nạp đoàn viên, chăm lo phúc lợi, văn hóa, thể thao, tuyên dương các đoàn viên tiên tiến, gia đình nhà giáo tiêu biểu, Cán bộ công đoàn tiêu biểu...***

2.2. Tuyên dương Cán bộ công đoàn tiêu biểu

- CĐCS lựa chọn, bình xét Cán bộ công đoàn tiêu biểu để tổ chức khen thưởng cấp trường và chọn ra 01 Cán bộ công đoàn tiêu biểu theo tiêu chí (*nếu có*) và gửi tờ trình, báo cáo thành tích về Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội (*hạn cuối ngày 10/6/2019*) xét duyệt và tổ chức tuyên dương.

- Tiêu chí lựa chọn:

+ Có thời gian giữ chức vụ công đoàn cơ sở (Ban Chấp hành, Ủy Ban kiểm tra, Ban Nữ công, Tổ trưởng Công đoàn) ít nhất 2 năm, tính từ thời điểm 01/5/2019

+ Là chiến sĩ thi đua cơ sở một trong 3 năm học gần đây nhất.

+ Nhiệt tình, sáng tạo trong việc chỉ đạo và tham gia các hoạt động công đoàn.

+ Thực hiện tốt các cuộc vận động và các phong trào thi đua của ngành, của xã hội.

+ Công đoàn cơ sở có ít nhất 2 năm trong 3 năm 2016, 2017, 2018 đạt danh hiệu công đoàn cơ sở vững mạnh và đạt được các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của Công đoàn Giáo dục Hà Nội trở lên.

- Hồ sơ gồm:

- Tờ trình đề nghị biểu dương CBCĐ tiêu biểu.

- Danh sách trích ngang thành tích (*theo biểu mẫu 1*).

2.3. Tuyên dương Gia đình nhà giáo tiêu biểu

- CĐCS lựa chọn, bình xét Gia đình nhà giáo tiêu biểu để tổ chức khen thưởng cấp trường và chọn ra 01 Gia đình nhà giáo tiêu biểu theo tiêu chuẩn (*nếu có*) và gửi hồ sơ về Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội (*hạn cuối ngày 10/6/2019*) để xét duyệt cấp thành phố lựa chọn Gia đình nhà giáo tiêu biểu và tổ chức tuyên dương. (*Không giới thiệu gương tại các đơn vị, gương gia đình CBGV, NV tiêu biểu đã được Công đoàn các cấp biểu dương trong 3 năm gần đây*).

- Tiêu chuẩn:

+ Gia đình CBGV, NV đạt gia đình văn hóa.

+ CBGV, NV đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở, giáo viên giỏi, sáng kiến, sáng tạo Thủ đô, tích cực tham gia các hoạt động Công đoàn; con trong độ tuổi đi học, nhiều năm liên tục đạt học sinh giỏi, đạt giải trong các kỳ thi năng khiếu, thi học sinh giỏi cấp quận, huyện, thị xã, thành phố và quốc gia, quốc tế hoặc thi đỗ vào nhiều trường đại học.

+ gương gia đình truyền thống có nhiều thế hệ cùng chung sống, mọi thành viên trong gia đình biết chia sẻ yêu thương và được tôn trọng, ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền, tích cực tham gia các hoạt động tại cộng đồng.

- Hồ sơ gồm:

+ Tờ trình đề nghị biểu dương gia đình CBGV,NV tiêu biểu.

+ Danh sách trích ngang gia đình CBGV,NV (theo biểu mẫu 2).

+ Báo cáo của CBGV,NV được đề nghị biểu dương có xác nhận của Ban Chấp hành công đoàn cơ sở. Yêu cầu ghi rõ quá trình phấn đấu để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và những nỗ lực trong tổ chức, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. Nếu là nam giới CBGV,NV cần làm rõ nội dung chia sẻ công việc gia đình và hiệu quả của việc chia sẻ.

+ Giấy công nhận (hoặc giấy xác nhận) là gia đình văn hoá; các bằng khen, giấy khen trong sản xuất, công tác, học tập, tham gia các hoạt động tại cộng đồng của các thành viên trong gia đình trong 3 năm gần đây (bản photô).

2.4. Chăm lo đến CBGV, NV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

- Công đoàn cơ sở rà soát và gửi danh sách các đồng chí CBGV,NV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (**Bản thân mắc bệnh hiểm nghèo, bệnh nan y hoặc đang điều trị bệnh nặng dài hạn**) và học sinh là con CBGV, NV vượt khó học giỏi. Danh sách CBGV,NV cần ghi rõ mức độ bệnh tật, tình trạng sức khỏe và hoàn cảnh gia đình. Danh sách học sinh cần ghi rõ hoàn cảnh bản thân và gia đình để Công đoàn Ngành xét mức trợ cấp.

- Mỗi Công đoàn cơ sở lựa chọn 1 trường hợp CBGV,NV và học sinh là con CBGV, NV vượt khó học giỏi (nếu có). Lập danh sách (theo mẫu 3) gửi về địa chỉ Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội số 87 phố Thọ Nhuộm - quận Hoàn Kiếm, Hà Nội và gửi vào hộp thư congdoangd@hanoiedu.vn hạn cuối ngày 10/6/2019. Các trường hợp CBGV,NV có hoàn cảnh khó khăn và học sinh là con CBGV, NV vượt khó học giỏi khác Công đoàn cơ sở tổ chức thăm hỏi tại đơn vị.

Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội đề nghị các CĐCS trực thuộc chủ động báo cáo cấp ủy Đảng cùng cấp; phối hợp với chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- LĐLĐTP (Để báo cáo);
- CĐGDVN(Để báo cáo);
- CĐCS (Để thực hiện);
- Lưu VP.



Trần Thị Thu Hà

CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC HÀ NỘI
CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ.....

**DANH SÁCH TRÍCH NGANG VÀ TÓM TẮT THÀNH TÍCH
CỦA CÁN BỘ CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ ĐỀ NGHỊ BIỂU DƯƠNG**

TT	HỌ VÀ TÊN NGÀY THÁNG NĂM SINH, CHỨC VỤ, ĐƠN VỊ CÔNG TÁC	THÀNH TÍCH NỔI BẬT TRONG HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN	THÀNH TÍCH NỔI BẬT TRONG HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN	CÁC DANH HIỆU THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC (Mỗi danh hiệu thi đua cần nêu rõ: - Tên danh hiệu thi đua; - Số, năm ban hành Quyết định).
1				
2				
3				
4				
5				
6				
7				
8				

TM. BAN CHẤP HÀNH
(Ký tên và đóng dấu)

CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC HÀ NỘI
CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ.....

DANH SÁCH TRÍCH NGANG THÀNH TÍCH GIA ĐÌNH CBGV, NV TIÊU BIỂU NĂM 2019

TT	Họ và tên	Ngày tháng, năm sinh	Nam (X)	Chức vụ, đơn vị công tác, học tập	Tóm tắt thành tích các thành viên trong gia đình

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH
(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên)

CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC HÀ NỘI
 CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DANH SÁCH

Đề nghị hỗ trợ CBGV, NV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn
 và học sinh là con CBGV, NV vượt khó học giỏi
 nhân dịp kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

Đối tượng	TT	Họ và tên	Ngày, tháng, năm sinh	Chức vụ, đơn vị đối với CBGV, NV. (Lớp, trường đối với học sinh)	Địa chỉ, số ĐT liên hệ	Mức độ bệnh tật, tình trạng sức khỏe, hoàn cảnh gia đình đ/v CBGV, NV. (Hoàn cảnh gia đình, thành tích học tập năm học 2018 – 2019 đ/v học sinh)
CBGV, NV	1					
	2					
	3					
Học sinh	1					
	2					
	...					

Hà Nội, ngày tháng năm 2019

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH

(Ký, đóng dấu và ghi rõ họ tên)